A plani vero numerum esse opinionem; solidi vero numerum esse sensum. Numeri namque esse ipsae formae & principia entium dicebantur. constant autem ex principiis ac res iudicantur partim intellectu, partim scientia, partim opinione, partim sensu. hi vero numeri sunt formae rerum. 17 Quoniam autem anima videtur & habere vim mouendi, & cognoscendi: sic nonnulli coniunxerunt ex ambobus, pronuntiantes animam esse numerum qui se ipsum mouet. 18 Dissentient autem de principiis, quænam, & quot sint: maximè quidem qui corporea faciunt, ab iis qui incorporea: & ab his utrisque iij qui miscent, & ex ambobus principia statuunt. dissentient etiam de numero: alij namque unum, alij plura esse dicunt. his vero consequenter etiam animam explicant. quod enim suâ naturâ habet vim mouendi, inter prima esse collocandum existimarent, non sine ratione. 19 Vnde quibusdam videtur esse ignis. Etenim hic subtilissimis partibus constat, & est elementorum maximè incorporeum. præterea, & mouetur & mouet alia primùm. 20 Democritus vero elegantiū locutus est, explicans quamobrem sit horum utrumque animam & intellectum esse idem. hoc autem esse ex primis & individuis corporibus, aptum autem ad mouendum propter exiguitatem partium & figuram. figurarum autem eam dicit esse maximè mobilem, quæ est rotunda: cuiusmodi esse ait mentem & ignem. 21 Anaxagoras vero videtur quidem diuersum statuere animam & mentem, ut & antea diximus: utitur tamen utrisque, quasi una natura: præterquam quod ponit mentem maximè omnium esse principium. nam inter ea quæ sunt, hanc solam ait esse simplicem, & non mixtam, & puram. tribuit autem utraque eidem principio, cognitionem scilicet, ac motum, inquiens mentem mouisse uniuersum. 22 Videtur etiam Thales, ex iis quæ memorantur, existimare animam esse quiddam ad mouendum aptum: siquidem dixit lapidem illum habere animam, quia ferrum mouet. 23 Diogenes autem, ut & alij nonnulli, censuit esse aerem, cum putaret hunc esse omnium subtilissimum, & principium. ideoque animam cognoscere & mouere, quatenus est primum, & ex hoc reliqua cognoscere. quatenus autem subtilissimis partibus constat, esse ad mouendum aptum. 24 Sed & Heraclitus ait animam esse principium: siquidem ait esse exhalationem, ex qua reliqua constituit. esse enim rem maximè incorporam, & semper fluentem.

quod autem mouetur, eo cognosci quod mouetur: entia vero esse in motu, & is putauit, & alij multi. 25 Pariter ac hi, videtur Alcmaeon existimasse de anima: inquit enim eam esse immortalem, quoniam assimilatur immortalibus: hoc autem ipsi inesse, ut pote ei quae semper moueatur: moueri autem & diuina omnia continenter ac semper, Lunam, Sollem, sidera, & cœlum totum. 26 Eorum vero, qui sunt magis importuni, etiam aquam nonnulli pronuntiarunt, ut Hippo. adducti autem videntur ut id crederent, ex genitura, quia omnium genitura est humida. nam & eos reprehendit, qui dicunt animam esse sanguinem, quia genitura non est sanguis, hanc vero esse primam animam. 27 Alij vero sanguinem, ut Critias, existimantes sentire maximè proprium esse animæ, hoc vero inesse propter sanguinis naturam. 28 Omnia namque elementa sortita sunt aliquem à quo eligerentur, excepta terra: sed hanc nemo statuit, nisi si quis dixit eam esse ex omnibus elementis, aut omnia elementa. 29 Iam vero omnes animam tribus (penè dixerim) definiunt, motu, sensu, & corporis vacuitate: quorum unum quodque refertur ad principia. 30 Quapropter & hi qui cognitione eam definiunt, eam aut elementum, aut ex elementis faciunt, similia inter se loquentes, uno excepto. inquiunt enim, simile simili cognosci. cum enim anima omnia cognoscat, eam constituunt ex omnibus principiis. 31 Quicumque igitur unam aliquam causam & unum elementum esse dicunt, & etiam animam ponunt esse unum: puta ignem, aut aërem. qui vero plura dicunt principia, etiam animam dicunt esse plura. 32 Solus Anaxagoras ait mentem esse passionis expertem, nec habere quicquam commune cum illa alia re: Cūm autem talis sit, quomodo cognoscat, & quam ob causam, nec ille dixit, nec ex iis quæ dicta sunt, perspicuum est. 33. Quicumque vero contrarietates in principiis ponunt, etiam animam ex contrariis constituunt. alij autem alterum contrariorum sumunt, ut calidum, aut frigidum, aut aliquid aliud tale: ac similiter ponunt animam esse unum quidpiam ex his. 34 Idcirco & nomina sequuntur: alij quidem dicentes animam vocari calidum: quia propterea etiam *vitare*, idest, vivere, est nominatum: alij vero appellari frigidum, propter respirationem, & refrigerationem. 35 Quæ igitur tradita sunt de anima, & quas ob causas ita dicunt, hæc sunt, quæ exposuimus.